
 

  
 

 

ISTITUTO Comprensivo “SAC. R. CAlderisi” 
VIA T. TAsso 81030 VILLA di BRIANO (CE) 

Codice meccAnogrAfico CEIC84000D Codice FISCAle  90008940612 

E-MAIl: ceic84000d@istruzione.it e-MAil certifICAtA 

ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccAlderisi.edu.it codice ufficio  : UFZQUI  tel 081 5041130 
 
 

Ai Sigg. genitori e agli alunni  

A tutti i docenti   

Al Direttore dei Serv. generali e amm.vi 

Al Sindaco 

All’Assessore alla P.I  

Al Comando della polizia municipale 

All’albo online/sito web 

Agli atti 

 

Oggetto: Ripresa attività didattica in presenza per le classi della scuola SECONDARIA di I 

grado dal 25 gennaio 2021.   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTA l’Ordinanza regionale n.  3 del 22 del gennaio 2021recante “Ulteriori misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi 
dell’art. 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 

pubblica e dell’art. 3 del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19. Disposizioni concernenti 

l’attività didattica scolastica e universitaria sul territorio regionale;  

- SENTITO per le vie brevi il Sindaco del Comune di Villa di Briano relativamente al 
contesto epidemiologico del territorio;   

- CONSIDERATO che sono attuate tutte le misure prescritte compatibilmente con i limiti 

strutturali degli edifici scolastici;  

- PREMESSO che si procede al riavvio delle attività in presenza della scuola secondaria di I 
grado rimettendo comunque alle autorità competenti sul territorio la valutazione della 

situazione igienico-sanitaria e l’eventuale adozione di provvedimenti imperativi in merito; 

- RICHIAMATO il piano organizzativo scuola secondaria di I grado a. s. 2020-21 adottato 

dall’istituto prot. n. 6431 del 17/09/2020;  

- SALVO diversi provvedimenti intervenienti; 

DISPONE 

la ripresa delle attività in presenza per tutte le classi della scuola secondaria di I grado  a partire 

da lunedì 25  gennaio 2021.  

    Le attività riprenderanno secondo il quadro organizzativo già attuato in passato che prevede: 

- scaglionamento orario di ingressi e uscite; 

- differenziazione degli accessi; 

 

1. Entrata e uscita: orari e ingressi differenziati 
             ORARIO PROVVISORIO  ( 5 ore al dì) 

 

Cancello  Luogo di Ingresso/Uscita Classe Ora di Entrata Ora di Uscita 

T. Tasso Uscita di emergenza 
(direttamente in classe) 

IIIB 7.55 12.55 
 

D. Fontana Fontana IIID 7.55 12.55 
D. Fontana Uscita di emergenza 

(direttamente in classe) 
III A 7.55 12.55 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.edu.it/




T. Tasso Centrale III C 7.55 12.55 
D. Fontana Uscita di emergenza 

(direttamente in classe) 
I A 8.05 13.05 

D. Fontana Fontana I B 8.05 13.05 
T. Tasso Uscita di emergenza 

(direttamente in classe) 
I C 8.05 13.05 

T. T. Tasso Centrale II A 8.05 13.05 
D. Fontana Uscita di emergenza 

(direttamente in classe) 
IIB 8.05 13.05 

D. Fontana Fontana IIC 8.05 13.05 

 

- In questa prima fase di ripresa, prudenzialmente, è adottato l’orario ridotto delle venticinque ore 

settimanali saranno fornite successive indicazioni riguardo all’entrata in vigore dell’orario 

definitivo (30 ore settimanali), coerentemente con l’evoluzione dell’emergenza epidemiologica e le 

determinazioni assunte dagli  OO.CC. 

 

- È comunque assicurata, su richiesta, la fruizione dell’attività didattica a distanza agli alunni con 

situazioni di fragilità del sistema immunitario, proprie ovvero di persone conviventi.  

 

a. Orario delle attività del Corso ad indirizzo musicale. 

Si invitano i docenti di strumento a concordare con le famiglie e gli alunni del corso ad indirizzo musicale  

gli orari personalizzati - in fascia pomeridiana - per lo svolgimento delle attività didattiche in presenza. 

Sarà cura del docente coordinatore prof. F. Tramontozzi far pervenire alla scrivente gli orari dei singoli  

alunni così come affidati a professori di strumento.  Si raccomanda l’osservanza del prontuario relativo 

alle disposizioni di sicurezza anti Covid-19  per lo svolgimento delle attività della pratica 

musicale/strumentale.   

 

b. Orario di servizio dei docenti 

I docenti presteranno servizio secondo gli orari programmati per le classi affidate. Fino a nuove 

disposizioni, resta valido per i docenti di scuola secondaria di I grado, posto comune e sostegno, l’orario 

provvisorio adottato dall’istituto precedentemente alla sospensione delle attività didattiche e diffuso con 

nota prot. n. 6915 del 25/09/2020 che si allega alla presente. Si invitano i docenti a fornire tempestive 

indicazioni circa l’orario giornaliero delle diverse discipline.  

Si richiama per il personale docente la norma contrattuale che prevede la presenza a scuola 5 minuti 

prima dell’avvio delle attività didattiche. Altresì, si richiede una rigorosa osservanza di tutte le procedure 

e le misure adottate dall’istituto, già rese note mediante pubblicazione sul sito istituzionale, e tuttora in 

vigore, in merito alla gestione del contenimento del contagio da Covid-19 e alle disposizioni per le 

modalità di intervento su casi sospetti di COVID – 19. 

 

2. Gestione ritardi alunni 
È consentito agli alunni che eccezionalmente arrivino in ritardo, di entrare trascorsi 15 minuti 

dall’ultimo orario d’entrata ovvero 08:20; nel qual caso, considerato che il personale docente è 

impegnato nelle attività didattiche avviate regolarmente e il personale ausiliario nel servizio di vigilanza e 

supporto alle classi, gli alunni ritardatari entreranno dall’ingresso centrale, previo permesso della 

responsabile di plesso e /o del vicepreside.  
 

3. Accesso ai locali e tracciamento delle presenze 

I genitori non possono accedere all’interno della scuola nei momenti di ingresso e uscita, ma aspettare i 

figli, che verranno accompagnati da collaboratori scolastici o docenti, all’esterno della scuola. È previsto 

un solo accompagnatore. Sono tenuti a rispettare le forme di accesso ai locali rispondenti alle procedure 

di anti assembramento e tracciamento delle presenze e a non accedere, se non per situazioni di 

comprovata emergenza o necessità a scuola durante lo svolgimento delle attività in presenza degli 

alunni.  

 

4. Accoglienza e presidi di sicurezza. 

L’accoglienza degli alunni, realizzata dai docenti e dai collaboratori scolastici, richiede particolare 

attenzione all’ingresso differenziato e all’orario scaglionato delle classi, nonché al rispetto delle 



norme di sicurezza e del distanziamento.  

Fatta eccezione per gli alunni autorizzati all’uscita autonoma, Il ricongiungimento prevede 

l’accompagnamento degli alunni da parte del docente in servizio secondo il piano di evacuazione vigente e 

la consegna al genitore o tutore legale all’orario di uscita previsto per la classe.  

Si fa presente, inoltre, che è stata completata la collocazione dei banchi monoposto e che sono di 

prossima installazione “termoscanner” agli ingressi principali che consentiranno la misurazione rapida 

della temperatura corporea mediante accostamento del polso o del viso. Resta comunque alle famiglie 

l’obbligo di misurare la temperatura corporea dei propri figli prima dell’ingresso a scuola.  

 

Si rammenta a tutti i docenti  il compito di responsabilizzare il più possibile gli studenti, per far in modo 

che i seguenti comportamenti rientrino nelle buone abitudini da seguire: 

 uso costante della mascherina (nota MI 1994 del 9 novembre 2020); 

 igienizzazione/lavaggio delle mani frequente e accurato;  

 evitare scambi di materiale scolastico od oggetti personali;  

 rispettare  la segnaletica orizzontale e verticale 

 assumere precauzioni maggiori nei diversi comportamenti quotidiani fuori e dentro la 

scuola. 

 

Restano in vigore le disposizioni inerenti l’accesso ai servizi igienici (differenziato per classe), lo 

svolgimento della ricreazione (in aula e/o all’aperto) e l’uso personale del Kit igienico-sanitario, rese note 

con comunicazione n. 9 del 25 settembre 2020. 

Si comunica, inoltre, a far data da lunedì 25 gennaio 2021 saranno distribuite agli alunni delle classi 

della scuola secondaria di I grado mascherine chirurgiche (in confezione integra e asettica) bastevoli 

per due settimane di frequenza scolastica. Si invitano i genitori ad assicurarsi che il proprio figlio giunga a 

scuola dotato di una propria mascherina preferibilmente chirurgica. Si richiede, inoltre, ad ogni famiglia di 

provvedere ad inserire nello zaino del figlio un contenitore dove riporre le mascherine.  

 

Segnalazione delle  situazioni di positività e /o quarantena 

Per la segnalazione delle  situazioni di positività e /o quarantena, la  gestione casi sospetti confermati 

Covid-19 e le procedure per le riammissioni a scuola dopo assenze prolungate, restano in vigore le 

disposizioni rese note con comunicazione n. 101 del 12 gennaio 2021, pubblicate sul sito 

www.iccalderisi.edu.it 
  

Supporto alle azioni di prevenzione e contrasto degli assembramenti all’esterno della scuola  

Considerata l’esplicitazione dell’organizzazione degli ingressi e delle uscite scaglionati e differenziati 

presso i diversi cancelli che consentono l’accesso al plesso della scuola secondaria di I grado, con la 

presente si richiede alle autorità comunali competenti,  che leggono in indirizzo,  un’azione sistematica 

e puntuale di supporto per la gestione del traffico sicuro ed ordinato delle persone e degli autoveicoli, 

esternamente alla scuola, coerentemente le norme anti assembramento. 

 

Attività di screening  

In attesa della definizione del modello organizzativo più idoneo per la realizzazione del monitoraggio 

e/o screening sul personale scolastico,  attraverso i medici di medicina generale, nonché sugli alunni 

delle classi e/o plessi presso i quali si riscontrino casi di positività, preferibilmente presso le sedi 

scolastiche, previo accordo con l’ Autorità scolastica, di competenza dell’Unità di crisi regionale e 

dell’Asl,   si procederà al monitoraggio delle assenze a seguito di situazioni di positività e/o 

quarantena, da fornire all’amministrazione comunale, per valutare la compatibilità tra il prosieguo 

delle attività e la situazione epidemiologica del territorio.  

 

Sarà convocata, altresì, la Commissione anticontagio per la valutazione dell’efficacia delle misure di 

sicurezza e prevenzione adottate dall’istituto.  

 

Ulteriori indicazioni 

Restano invariate le attuali modalità di funzionamento e organizzative per la scuola dell’infanzia e 

primaria in vigore.  

 

http://www.iccalderisi.edu.it/


Eventuali ulteriori variazioni dello svolgimento delle attività didattiche comunicate dagli Enti preposti 

verranno rese note tempestivamente. 

 

Si invitano i genitori prendere visione delle misure di sicurezza e delle regolamentazioni adottate 

dall’istituto e pubblicate sul sito istituzionale www.iccalderisi.edu.it nella sezione che sarà sempre 

aggiornata “Rientriamo a scuola in sicurezza”. 

 

Si confida nella collaborazione fattiva e propositiva di tutti, docenti, personale scolastico e famiglie, per 

la migliore riuscita della ripresa delle attività in presenza.  

 

Tanto per i dovuti adempimenti. 

Allegati: 

 

- Orario ridotto-provvisorio 

- Ordinanza Regionale n. 3 del 22 gennaio 2021. 

 

                                                                                                              

                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Emelde Melucci 

Firma autografa sostituita amezzo stampa ai 
sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 
 

http://www.iccalderisi.edu.it/


ALLEGATO N. 1 

 

ORARIO PROVVISORIO DOCENTI ANNO 

SCOLASTICO 2020-21 
  LUNE

DI 

MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI VENERDI 

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 

TECNOLOGIA AUTIERO   3
A 

2c 1b  1C 3d 2b 3

b 

1a  2c 3c 3b    1B 3d 2A  1C  2a 1A 3
a 

3c 2b  

ARTE FEDELE 3a 3b 1b    1c 2A 3c 1a 2b    2A 3c 2c  3b 2C 2b 3d 1b  3a 1c 3d 1a   

RELIGIONE CATALANO X X X X X  X X X X X  2B 1C 3d 1B 3a    2c 2a 3c  1a 3b     

ED FISICA ZAGARIA  1c 3a 3C 2b  2a 1c 1b      2B 2c 1a  2C 1A 3b    3c 2a 3b 1B 3a  

MUSICA CAPOLUONGO    1b 3c  3a 2b 3B 2a 1C  1a 3a 2c 2a      1C 2b  1b 3c 1a 2C 3b  

FRANCESE CASTALDO 3B 2a 2c 1a   2c 3a  1

C 

1b     1A 2b  2a 1b 2B 3c 3a    3B 1c 3c  

ITALIANO DE SANTIS  2B 2b 2b 1c  X X 2c 2c 2B  1c 2B 2b 2b   1c 2c     2c 2B 2b 2b 1c  

ITALIANO DEL VILLANO 1a 1A 2a 2a 1a  1a 2a       2a 1a 2a   1A 2a 1a 2a   1A 2A 2a 2a  

ITALIANO DELLA CORTE  3d  3a    3D 3a 3a 3a   3d 3a 3A 3d  3a 3a 3d 3A 3d    3D 3a 3d  

ITALIANO DI TELLA 1b 1B 3

B 

3b 3b  3b 1b     3b 1B 1b 3B 3b     3B 3b   1b 1b 3b 1b  

GEOGRAFIA OCCHIUZZO 1c 1A 1c 1c 1B  X X X x x  1B 1C X x x  1a 1C 1c x x  x x x x x  

MATEMATICA FURNO 2a 3a 1a  2a   1a 1a 3

A 

2a  2a 2a 1a 3a    2a 3a 3a 1a     3A 1a  

MATEMATI
CA 3D ROSSETTI x x X X X  X X 3d 3

D 

3d        X X X X X  3d 3d 3D x x  

MATEMATICA MATEM C   3c 2C 2c  3c 3c 1c 2

C 

2c    3C 1c 1c   3c 3C 1c 2c  1c 2c 1c    

INGLESE PACIELLO   3b 2A 3A  1b 1B 2a 2b 3b  3a 1a      2b 1a 1B 3B  2b 3a 2

A 

1b   

MATEMATICA MATEM B 2b 2B     2B 3b 3b 1b 1B   3b 1B 3b 1

B 

 2b 3b 1b 2b 1B  3b 2b     

INGLESE 
3C + 

3D 

ZIPPO 

MARGHERITA 

3c 2c  3d 3d  x x x x x    1c 2C 3c  x x x x x   1C 3c 3d 2c  

ITALIANO PUOTI 2c 3c 3d 3c    2c  3c 3c  3c 2c 3c 3d   3c  3c 2c    3C 2c 2c   

Francese 3D DI MARTINO x x X X 3D  x X x X X  3D X X X x  X X X X X  X X X X X  

ED. FISICA 3D RAIMONDO  3D 2A 3A 3C   3 D 2C 2B 3B     3D 2C 3C    3A 2B 3B  3C 2A 3B 3A   



MUSICA 3D ERRICHIELLO 

DEL PRETE 

   X X  3d - X  X  X X X    3D  - X X  X X X X X  

 

 

 

ORARIO PROVVISORIO DOCENTI DI SOSTEGNO ANNO 
SCOLASTICO 2020-21 

 
 
 
 

SOSTEGNO 

 LUNE
DI 

MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI VENERDI 

 I II III VI V  I II III IV V  I I
I 

III IV V VI I II III IV V  I II III IV V 

CAPASSO 3D 3D 3D 3D     3D 3D 3D   3
D 

3D 3D 3D    3D 3D 3D  3D 3D 3D 3D  

CAPOLUONG

O 

3A 3A 3A     3A 3A 3A 3A   3
A 

3A 3A 3A  3A 3A 3A 3A    3A 3A 3A 3A 

GALLO   3C 3C 3C  3C 3C 3C 3C     3C 3C 3C   3C 3C 3C 3C  3C 3C 3C 3C  

LORVENNI 1B 1B 1B 1B    1B 1B 1B 1B    1B 1B 1B    1B 1B 1B  1B 1B 1B 1B  

MAIOLICO   3D 3D 3

D 

 3D 3D 3D 3D    3D 3D 3D 3D  3D 3D 3D     3D 3D 3D 3D 

MINCIONE   3B 3B 3B  3B 3B 3B    3
B 

3
B 

3B 3B   3B 3B 3B 3B    3B 3B 3B 3B 

MORIELLO 
 

2C 2C 2C 2C 
   

2C 2C 2C 
 

2
C 

2
C 

2C 2C 
    

2C 2C 2C 
 

2C 2C 2C 2C 
 

PAGANO  3A 3A 3A 3A   3A 3A 3A   3
A 

3
A 

3A     3A 3A 3A 3A  3A 3A 3A 3A  

 GRANO 

VINCENZO* 

  1B 1B 1
B 

 1B 1B 1B 1B     1B 1B 1B 1
B 

  1B 1B 1B   1B 1B 1B 1B 

 

BUONANNO  1C 1C 1C 1

C 

 1C 1C 1C      1C 1C 1C  1C 1C 1C 1C    1C 1C 1C 1C 

Note 

Le ore in giallo definiscono disponibilità derivanti da compresenze 

*Orario delle attivita’  in DID da espletarsi dalla sede di servizio.  

 


